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ANOTACE

Bakalářská práce „Rozvoj jazykových kompetencí z hlediska sociální a jazykové

podmíněnosti. K teoretické interpretaci bylo použito teorie B. Bernsteina.“ má za úkol

pojednávat o problematice jazyka. Především se zaměřuje na rozvíjení jazykových

kompetencí, a to prostřednictvím sociokulturního prostředí. Cílem je ukázat, jak jsou tyto dvě

složky vzájemně propojené a jak je rozvoj jazykových kompetencí složitým a dynamickým

procesem. Celá práce vychází z myšlenek B. Bernsteina a L. S. Vygotského, kteří patřili

k odborníkům v této oblasti a kteří vytvořili dvě velmi významné jazykové teorie. Především

teorii B. Bernsteina se bude tato práce podrobněji věnovat.

ANNOTATION

The “Development of Language Competencies from the Standpoint of Social and

Linguistic Conditionality” thesis is based on the theory of B. Bernstein. Its aim is to explore

the problematics of language, particularly focusing on the development of linguistic

competencies through the socio-cultural environment. The goal is to show the link between

these two elements as well as to reveal the complexity and dynamic nature of the language

competencies development. The whole work draws on the thought of B. Bernstein and L. S.

Vygotovsky, who belong to the foremost specialist in the field and who created two

exceptionally interesting language theories. It is the theory of B. Bernstein that will by

examined in detail.
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 1 ÚVOD

Jazyk je považovaný za jeden z prvotních a zároveň nejvýznamnější komunikačních

prostředků. Jeho vývoj postupoval od neartikulovaných zvuků až po vznik samotné řeči,

kterou používáme dnes. Již antičtí Řekové vyzvedávali jeho důležitost a chovali k němu

velkou úctu. V této době patřilo ovládání jazyka k těm nejdůležitějším schopnostem a jen ten,

kdo vynikal v řečnických dovednostech, mohl získat nějakou moc ve státě. Ústní projev byl

tedy vysoce ceněný a výuka rétoriky patřila k základům aristokratické výchovy. Také dnes je

význam jazyka důležitý, ovšem ne tak, jako tomu bylo v Antice. S rozvojem moderní

společnosti ustupuje do pozadí mluvený projev a větší důraz se klade na psané slovo. Lidé

mají problémy s vyjadřováním a výslovností a velmi často disponují omezenou slovní

zásobou, což je známkou nedostatečně rozvinutých jazykových kompetencí.

Cílem této bakalářské práce proto bude poukázat na problematiku rozvoje jazykových

kompetencí, a to z hlediska sociální podmíněnosti. Vlivy sociokulturního prostředí totiž hrají

v utváření jazyka velmi důležitou roli a jsou často rozhodujícími činiteli toho, do jaké úrovně

se jazykové kompetence rozvinou. Touto problematikou se zabývala řada odborníků, z nichž

asi nejvýznamnějším byl sociolog a lingvista B. Bernstein, jehož teorie mi bude sloužit jako

základní východisko.

V úvodní části práce, která bude mít spíše obecný charakter, se zaměřím na objasnění dvou

základních pojmů, a to pojmu kompetence a schopnosti. Je důležité, abych tyto výrazy

od sebe odlišila a zároveň poukázala na vztah, který se mezi nimi nachází. Dále bych se zde

ráda podrobněji věnovala jazykovým schopnostem, které jsou hlavním bodem celé práce,

a jejich rozvíjení. Tento rozvoj se pokusím zachytit již od narození a budu se zabývat nejen

osvojováním gramatické stránky jazyka, ale i osvojováním významů slov. Všechny uvedené

poznatky jsou velmi důležitým podkladem, na kterém budu stavět následnou problematiku.

Druhá část práce již bude více konkrétnější a přejdu v ní k dynamické stránce jazykových

kompetencí. Zaměřím se především na zkoumání vztahu řeči a myšlení a na sociální

podmíněnost jazyka. Tyto dynamické stránky řeči mi pomůžou při objasňování rozvoje

jazykových kompetencí a zároveň jsou základem dvou významných teorií, ze kterých budu

v této práci vycházet. Jednou z nich bude teorie L. S. Vygotského, která zkoumá právě vztah

myšlení a řeči, a druhou teorie B. Bernsteina, která je založena na interakci sociálního

prostředí a jazyka.
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Bernsteinovy myšlenky jsou pro tuto práci velmi zásadní, a proto jim věnuji poměrně

velkou část textu. Nezaměřím se ovšem pouze na objasnění jeho teorií a jejich významu

pro školu, ale pokusím se i v krátkosti nastínit život tohoto velkého sociolingvisty a zmíním

se také o jeho následovnících a zároveň kriticích, protože ačkoli se to nezdá, myšlenky B.

Bernsteina byly často nepochopeny a setkávaly se s ostrou kritikou.
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 2 VYMEZENÍ POJMU KOMPETENCE VE VZTAHU

K PSYCHOLOGICKÉ KATEGORII SCHOPNOSTI

Hned v úvodní kapitole se dostáváme k velmi zásadnímu problému, a to k otázce vztahu

kompetencí a schopností. Pro moji práci je tento vztah velmi důležitý, protože jak již z názvu

samotného vyplývá, budu se kompetencemi zabývat, a to hlavně jazykovými. Ráda bych zde

proto v krátkosti pojem kompetence i schopnosti vysvětlila a poukázala tak na vztah, který

mezi nimi panuje. Ačkoli mám totiž v názvu práce napsáno, že se zaměřím spíše na rozvoj

jazykových kompetencí, v textu postupně přejdu k jazykovým schopnostem, které jsou jejich

psychologickým základem a důležitou dispoziční základnou.

2.1 Vztah mezi kompetencemi a schopnostmi

V dnešní době převládá stále chybný názor, že pojmy kompetence a schopnosti jsou

totožné a lidé mají tendenci je považovat za synonyma. Přitom každý z nich vyjadřuje něco

trochu jiného a jsou mezi nimi určité rozdíly. Především pojem kompetence u nás velmi málo

zdomácněl a většina z nás ho chybně interpretuje. Proto se dnes řada odborníků, ať už

z oblasti pedagogiky, psychologie, ekonomie nebo sociologie, snaží ve svých publikacích

výraz kompetence objasnit a v nést do této problematiky trochu více jasno.

J. Veteška a M. Tureckiová (2008, s. 27) vymezili pojem kompetence následovně.

„Kompetence je jedinečná schopnost člověka úspěšně jednat a dále rozvíjet svůj potenciál

na základě integrovaného souboru vlastních zdrojů, a to v konkrétním kontextu různých úkolů

a životních situací, spojenou s možností a ochotou (motivací) rozhodovat a nést za svá

rozhodnutí odpovědnost.“ Tato definice v sobě zahrnuje všechny nejdůležitější charakteristiky

pojmu kompetence, a to kontextuálnost, komplexnost a potenciál pro rozvoj. U nás jsou

kompetence spojovány především se sférou školního vzdělávání, kde jsou nazývány

kompetencemi klíčovými1.

Z následujícího vymezení pojmu kompetence již tedy můžeme odvodit, co to vlastně jsou

kompetence jazykové, kterým je věnována celá tato práce. Jazykovými kompetencemi

rozumíme schopnost jedince správně se vyjadřovat a rozumět psanému i mluvenému slovu.

1 „Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých

pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Smyslem a cílem vzdělávání je vybavit všechny žáky
souborem klíčových kompetencí na úrovni, která je pro ně dosažitelná a připravit je tak na další vzdělávání
a uplatnění ve společnosti.“ (www.vuppraha.cz)
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Člověk, který je kompetentní v této oblasti, rozvinul svůj řečový potenciál do takové úrovně,

že mu nedělá problémy přizpůsobovat své vyjadřování dané situaci, je schopný tento

potenciál dále rozvíjet a má znalosti formálních prostředků jazyka, které také dokáže správně

používat. V různých dokumentech jsou jazykové kompetence zařazeny pod jinými názvy,

jako například kompetence komunikační nebo kompetence komunikace v mateřském jazyce2.

Schopnosti, o kterých budu podrobněji psát až dále v textu, jsou naopak definovány jako

„komplex psychických podmínek“ a jsou považovány za pouhé předpoklady k určitému

výkonu. (Vágnerová, 2003, s. 92-93). Proto také jazykové schopnosti musíme brát pouze

za jakýsi potenciál, který ne každý jedinec dokáže správně využít.

Z charakteristik obou pojmů nám tedy jasně vyplývá, že kompetence a schopnosti

se od sebe určitým způsobem liší. Hlavní rozdíl, který mezi nimi panuje, můžeme naznačit

následujícím schématem:

Efektivní využití v kontextu situace

SCHOPNOST KOMPETENCE


[…]


překážkou ve školní úspěšnosti.

Jejich nejvýznamnějším výzkumem byl výzkum z roku 1971. Jeho název, volně přeložený

z anglického jazyka, zní Sociální rozdíly ve spontánní verbální interakci28 Hlavním cílem

celého výzkumu byl pokus najít souvislosti mezi sociální třídou a způsobem užívání jazyka.

Autoři si kladli otázku, zda odlišné zkušenosti, které děti získávají v raném dětství od rodiny,

mají vliv na jejich pozdější školní úspěšnost či nikoli (Greenberg, Formanek, 1971, s. 4).

Výzkum nevycházel pouze z teorií B. Bernsteina, ale nechává se inspirovat myšlenkami

i jiných významných odborníků, jako byl například W. Labov, J. Baratz a S. Baratz, M.

Deutsch a další.

Celý výzkum byl založen na metodě skrytého pozorování padesáti párů (rodič-dítě) z nižší

třídy a padesátí páru z třídy střední. Důvodem skrytého pozorování byla snaha zamezit

jakémukoli vlivu pozorujícího na pozorované. Jedině tak se daly zaznamenat spontánní

interakce mezi rodiči a jejich dětmi. Místem pozorování se stala čekárna u lékaře, přičemž

pozorující zastával roli čekajícího pacienta stejně jako ostatní (Greenberg, Formanek, 1971, s.

5).
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Verbální interakce byly analyzovány po formální i obsahové stránce. To znamená, že

pozorující zaznamenával nejen počet slov, ale zajímal se také o téma konverzace mezi rodiči

a jejich dětmi. Hlavním indikátory sociálních rozdílů byly: celkový čas pozorování, celkový

počet slov, význam slov, způsob sdělení (otázky/příkazy) a dále potom obsah sdělení.

Formální i obsahové kategorie se částečně shodovaly s kategoriemi, které používal ve svých

výzkumech i B. Bernstein, a korespondovaly s jeho formální a veřejnou řečí. Například

komunikace vyznačující se větším množstvím příkazů byla typická pro řeč

veřejnou,...(Greenberg, Formanek, 1971, s. 5-8).

Výsledky výzkumu byly následující. Hypotézy B. Bernsteina byly potvrzeny. Bylo

zjištěno, že odlišné typy jazykového chování souvisí s třídní příslušností. Není ovšem

považováno, že by jazyk nižších sociálních tříd byl nějak nekvalitní, je pouze kulturně

odlišný. Také hypotéza, která se týkala školní úspěšnosti děti, byla potvrzena. Děti ze střední

třídy mají lepší základy pro to, aby se staly ve škole úspěšnými, a to díky prostředí, ve kterém

vyrůstají. Zatímco pro děti z tříd nižších, které mají jiné řečové chování, může být školní

práce obtížnější a tím se snižuje i jejich úspěšnost. Pro tyto děti jsou vhodné kompenzační

programy, které by jim měly práci ve škole usnadnit (Greenberg, Formanek, 1971, s. 8).
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 5 ZÁVĚR

Co jsou to kompetence? Proč jsou v životě člověka tak důležité? Co si představíme, když

se o někom řekne, že je kompetentní? Je opravdu nezbytné, aby člověk disponoval

jazykovými kompetencemi? Jak se jazykové kompetence rozvíjejí? A jakou roli v jejich

utváření hraje sociokulturní prostředí? Tak na tyto a řadu dalších otázek jsem se snažila

odpovědět ve své bakalářské práci, kterou jsem nazvala „Rozvoj jazykových kompetencí

z hlediska sociální a jazykové podmíněnosti. K teoretické interpretaci bylo použito teorie B.

Bernsteina.“. Jako východisko této problematiky mi posloužily dvě velmi významné teorie,

a to teorie právě B. Bersteina a teorie L. S. Vygotského. Díky myšlenkám těchto odborníků

jsem mohla ukázat, jak moc jsou jazykové kompetence ovlivněny sociálním prostředím a jak

je proto nesmírně důležité vytvářet vhodné podmínky, které by k rozvíjení těchto kompetencí

přispívaly. Především B. Bernstein poukázal na spojitost jazyka a společenské třídy

a zdůrazňoval potřebu dostatečné jazykové stimulace. Ovšem i Vygotkého teorie řeči

a myšlení mi v mnohém pomohla.

Svojí bakalářskou prací jsem však nechtěla odpověď pouze na výše uvedené otázky, ale

snažila jsem se také poukázat na aktuálnost a důležitost problematiky jazykových

kompetencí. O tom, že je toto téma dnes opravdu aktuální, svědčí zájem celé řady odborníků,

ať už z oblasti lingvistiky, psychologie nebo i pedagogiky. Především školství

se problematikou kompetencí začalo zabývat. V řadě školských dokumentů, jako jsou

Rámcově vzdělávací programy, Bílá kniha a další, se dnes setkáváme s přesně vymezenými

klíčovými kompetencemi, které má škola za úkol u žáků rozvíjet. Mezi ty nejvýznamnější

patří i kompetence jazykové, které bývají zařazovány pod kompetencemi komunikačními.

A tak jako B. Bernstein a jeho kolegové věnovali pozornost kompenzačním programům, které

by pomohly ke školní úspěšnosti i dětem s horší jazykovou vybaveností, tak se dnešní školy

snaží tyto jazykové kompetence rozvinout u všech dětí, aby se kompenzační programy

nemusely vytvářet a děti v této oblasti neměly žádné problémy.

Zdá se tedy, že problematika rozvoje jazykových kompetencí byla, je a stále bude velmi

živým tématem. Teorie B. Bernsteina rozhodně neupadly do zapomnění a jsou inspirací i pro

dnešní odborníky. Doufám, že se mi touto prací podařilo alespoň částečně oživit Bernsteinovy

myšlenky a i když jsem nakonec upustila od empirické části, bude má bakalářská práce v této

oblasti přínosem a možná i podkladem pro další rozpracování.
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