Posudek vedoucího/opponenta diplomové/bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: *Eliska ČIZMÁŘOVÁ*
Název práce: *Roční jazykový kompetenci k lidské sociální a jazykové podmíněnosti*
Vedoucí práce: *PhDr. Hana KRYKORKOVÁ, CSc.*
Oponent práce: *doc. PhDr. Miroslava POLAČKOVÁ, CSc.*

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): *42*
Počet stránek příloh: *7*
Počet titulů v seznamu literatury: *16 + 5 internetových zdrojů*

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
-------------- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
-------------- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
-- -------------- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

X
-------------- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešení problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

-- -- -- --

Naplnění cílů práce

X
-------------- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
-------------- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

-- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- -------------- -- --

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Téma bakalářské práce považuji za aktuální, neboť
vyšší jazykové a cizojazyčné kompetence populace je
kádrcí a jedná se o složitý proces. Pevněji, že autor
se budování zabývá v teoretické poloze sociálním rozměrem
totoho procesu. Je škoda, že nepředla empirickou studii,
která by alespoň částečně mapovala současný stav dané
problematiky v České republice.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- 1) Dá se vygotskej na proces osvojování cizího jazyka
stejně jako na osvojování mateřštiny?
- 2) Jak lze jazykovou kompetenci hodnotit?
- 3) Jaky je vztah mezi učivými direktivami a
jazykovou kompetencí?

Doporučení k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji

Navrhovaná klasifikace: vyborně (1)

Datum, podpis:

25/5 2010

Mučková